石林彝族自治县教育体育局

〔办理类型〕A
〔是否公开〕是
                                   石教体函〔2020〕29号

关于县政协十届四次会议第79号提案答复的函

韩吉芬委员：
您提出的《关于建立家庭教育长效指导机构，让家庭教育成为全社会参与的格局的建议》收悉，现答复如下：
一、基本情况
家庭是孩子成长的摇篮，是人生的第一个教育场所，即人生的第一个课堂；家长是孩子的第一任教师，孩子朝朝暮暮都在接受着家长的教育，家庭教育对孩子成长的影响至关重要。
近年来，石林县将家庭教育作为立德树人的重要举措，先后出台了《石林彝族自治县教体局办公室关于加强家长学校建设工作的实施方案》（石教体办〔2019〕12号）、《石林彝族自治县教育体育局关于进一步健全家长委员会 办好家长学校加强家校联系的通知》（石教体办〔2019〕46号）、《石林县进一步健全完善学校家庭社会“三结合”教育网络的工作方案》（石教体办〔2019〕53号），成立了由教育体育局党工委书记、局长为组长的家长学校建设工作领导小组，组建了家庭教育长效指导机构，并联动妇联、卫健等部门合力开展家长培训、家庭教育服务指导等工作，形成了政府、学校、家庭、社会联动的家庭教育工作体系。
二、意见建议办理情况
收到建议后，教育体育局及时会同县妇联、县关工委、县融媒体中心、县文明办研究，明确了教育、妇联为主办单位，县关工委、文明办、融媒体中心为协办单位，并围绕“建立家庭教育长效指导机构，进一步增强家庭教育实效性”开展调研、论证，积极加强家庭教育工作。
一是与县妇联共同牵头，联合多家单位拟定了《石林县家庭教育知识普及系统工程实施方案》，自7月起，针对不同儿童群体和家庭，每周周五上午邀请知名专家学者在青少年活动中心三楼会议室开展家庭教育讲座，现已连续开展了5期550余人次。县妇联、县教育体育局、县融媒联合摄制了9期家庭教育线上微课堂在微信公众平台滚动播出，为家长提供家庭教育服务指导，覆盖了上千户家庭。
二是联合县妇联共同加强60名石林县“美伊”家庭教育讲师团的服务力度，讲师团成员深入各校园家长学校或社区家长学校，开展家庭教育志愿讲座或活动50多场，指导服务3万余名家长，今年8月，又将讲师团成员分成4人一组，组成15组深入辖区社区（村委会），每名讲师至少开展一个讲座或一次家庭教育服务指导。
三是学校积极发挥家长学校的作用，多渠道开展家庭教育讲座和服务指导，利用家教知识讲座、家长开放日、家长参与授课、听课等形式着力开放教育教学活动，特别加强了农村学校家长科学系统的家庭教育指导，为广大家长提供科学化、专业化、规范化的指导服务，让家长更新家庭教育理念，努力推动学校教育、家庭教育、社会教育有效衔接、相互促进。
三、下步工作方向
家庭教育指导服务是长期性和经常性的工作，今后我们将进一步明确政府、家庭、学校和社会的职责，从丰富家庭教育的内容和形式着手，积极探寻家长现场听课、典型案例交流、优秀家长分享交流、优秀学生成果展示等内容，采取交流式、对话讨论式、展示式、专家报告式、联谊式等形式，建立家庭教育长效指导机制，努力创建学校、家庭、社会携手共同育人的和谐局面。
    感谢您对石林教体事业的关心和支持。
以上答复，如有不妥，请批评指正。

（联系人：王大军      联系电话：67786959）

石林彝族自治县教育体育局
2020年10月9日

- 2 -

- 3 -